

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI TNT NON STERILE

CHIARIMENTI

(Aggiornato al 10 settembre 2013)

Quesito 1

Al punto 10 “Cauzione Provvisoria” del Disciplinare di Gara chiedete che nella stessa siano indicati i lotti ed i relativi importi, nel qual caso lo spazio sulla Cauzione sia insufficiente è possibile allegare alla stessa una dichiarazione contenente quanto richiesto ?

Risposta 1

Come riportato al paragrafo 10 del Disciplinare di gara, *“l’impresa concorrente dovrà prestare una cauzione provvisoria [...] per ogni singolo Lotto per cui presenta offerta, secondo le modalità previste dall’art. 75 del D. Lgs. n. 163/2006.*

In caso di partecipazione a più Lotti, la ditta concorrente potrà prestare anche una cauzione cumulativa in cui siano dettagliati specificamente i Lotti e i relativi importi”.

Nell’ipotesi in cui lo spazio fisico del modello di cauzione provvisoria che si vuole utilizzare sia insufficiente, il riferimento al numero dei lotti per cui si partecipa ed all’importo garantito per ciascun lotto potrà essere inserito in apposito allegato parte integrante della cauzione in questione.

Quesito 2

La Garanzia richiesta deve essere autenticata se prodotta da intermediari finanziari ?

Risposta 2

L’autenticazione della sottoscrizione è necessaria con riferimento alla sola cauzione definitiva. (si veda, al riguardo, quanto stabilito dal paragrafo 11), lettera b), del Disciplinare di gara). Sia la cauzione definitiva che la cauzione provvisoria devono essere prodotte in originale.

Quesito 3

Capitolato tecnico

8. SERVIZI ACCESSORI

“I servizi di seguito descritti sono connessi ed accessori alla fornitura degli articoli messi a gara e, quindi, sono prestati dal Fornitore unitamente alla fornitura medesima”.

SERVIZIO DI ACCESSO DATI SU WEB

Il Fornitore, al fine di pubblicare gli articoli nel Sito, entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione di Aggiudicazione, si obbliga a consegnare all’Agenzia, le seguenti informazioni:

- un’immagine dei prodotti in Convenzione in formato GIF o JPEG se espressamente richiesto dall’Agenzia;
- la descrizione dei prodotti con le principali caratteristiche (schede tecniche) e il codice identificativo della strumentazione fornita in comodato d’uso;
- le informazioni sull’azienda produttrice;
- il numero di telefono, fax e l’indirizzo e-mail del Call Center....”

Vi chiediamo cortesemente di spiegare meglio di cosa si tratta.

Risposta 3

I servizi accessori sono quei servizi che si aggiungono alla fornitura principale oggetto della gara, al fine di consentire un’adeguata fruibilità della stessa da parte degli utenti ed un costante monitoraggio degli acquisti effettuati.

In particolare, il “servizio di accesso dati su web” ha lo scopo di realizzare un catalogo per la piattaforma Intercent-ER che sia in grado di dare alle Aziende Sanitarie un’adeguata informazione sui prodotti in Convenzione.

Quesito 4

Nella busta “B” è richiesto di presentare la documentazione tecnica su supporto informatico: è possibile presentare un unico supporto informatico contenente tutta la documentazione tecnica dei lotti per i quali si partecipa, oppure un supporto informatico per ogni lotto ?

Risposta 4

Conformemente a quanto indicato nel Disciplinare di gara, paragrafo 4 “Modalità di presentazione dell’offerta – Busta B”, l’offerta tecnica in formato digitale dovrà essere presentata all’interno di

ciascuna busta B, unitamente alla copia cartacea. Pertanto occorre produrre un supporto informatico per ogni lotto per il quale l'Impresa intende concorrere.

Quesito 5

Per quanto riguarda l'offerta economica, è richiesto che venga presentata debitamente bollata. Dal momento che deve essere presentata un'offerta per ogni lotto al quale si partecipa, è possibile bollare un foglio ogni quattro fogli utilizzati, dichiarando in quale lotto è stata applicata la marca da bollo ? Oppure, è possibile presentare un'ulteriore busta contenente un'offerta riepilogativa di tutti i lotti ai quali si partecipa, ed applicare solamente su questa la marca da bollo, pur rispettando una marca da bollo ogni quattro fogli utilizzati ?

Risposta 5

Conformemente a quanto indicato nel Disciplinare di gara, paragrafo 4 "Modalità di presentazione dell'offerta – Busta C", l'offerta economica presentata per ciascun lotto secondo lo "schema di offerta economica" – Allegato 2 al Disciplinare di gara, deve essere opportunamente bollata.

Quesito 6

Per quanto riguarda la campionatura, vista la quantità di campioni richiesti, siamo a chiedere conferma che ogni singolo campione debba essere contrassegnato con le indicazioni da Voi richieste.

Risposta 6

Ogni confezione dei campioni presentata deve essere contrassegnata con le indicazioni richieste al paragrafo 5, "Campionatura", del Disciplinare di gara; i singoli pezzi contenuti nella confezione non necessitano di contrassegno.

Quesito 7

Lotto 23 "Portamonitor per telemetria" con saldatura ad ultrasuoni: siamo a chiedere se è possibile presentare "porta holter cucito e non termosaldato".

Risposta 7

Si confermano le caratteristiche riportate nell'Allegato 3 – Capitolato tecnico – Paragrafo 3 – Lotto 23.

Quesito 8

Lotto 26 copribracciolo. Il prezzo base indicato di € 0,20 cad. ci sembra basso rispetto alle quotazioni di mercato. Vi preghiamo di verificare.

Risposta 8

Con riferimento al lotto 26, si confermano il valore complessivo triennale, IVA esclusa, e le relative quantità.

Quesito 9

Con la presente chiediamo la possibilità di ritirare e/o visionare dei campioni inerenti al Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 e Lotto 15 e relative indicazioni sulle modalità di ritiro e/o visione.

Risposta 9

Non è possibile ritirare e/o visionare alcun campione inerente la gara in questione, in quanto la relativa documentazione non prevede la sussistenza, presso la stazione appaltante, di facsimile dei prodotti messi a gara, ritirabili o visionabili da parte dei soggetti interessati. I campioni devono essere forniti unicamente dai soggetti concorrenti, secondo le caratteristiche specifiche indicate dal Capitolato tecnico.

Quesito 10

Lotto 25 Copriferula. Per questo prodotto la nostra confezione è da 5 pezzi, è comunque possibile fare l'offerta e presentare come campionatura una confezione da 5 pezzi ?.

Risposta 10

L'offerta dovrà essere presentata con indicazione e riferimento del confezionamento praticato da ciascuna azienda, in quanto il confezionamento previsto nel Capitolato tecnico è puramente indicativo. Ai soli fini della presentazione della campionatura, dovrà essere presentato un numero di confezioni sufficiente a raggiungere il quantitativo stabilito (che va da un minimo di 50 pezzi ad un massimo di 100 pezzi).

Quesito 11

Con riferimento a quanto richiesto all'art. 4 del Disciplinare di gara, in particolare si cita il testo: "nel caso di offerte redatte in lingua diversa da quella italiana dovrà essere presentata la traduzione giurata", chiediamo che la documentazione in lingua straniera possa essere presentata

accompagnata da traduzione in lingua italiana conforme al testo straniero con eventuale autocertificazione di conformità del testo in traduzione al testo originale. Nel merito, desideriamo specificare che, per quanto ci concerne, gli unici documenti in lingua estera da produrre sarebbero rappresentati dalle dichiarazioni di conformità CE e da eventuali certificazioni di qualità (es. ISO 9001, ISO 14001). Considerato che il contenuto di tali documenti (inteso come testo scritto articolato in più righe) si riduce per lo più al solo campo relativo allo “scopo del certificato”, riportando la restante parte dei certificati quasi esclusivamente nomi commerciali delle famiglie prodotto, date, etc., vi preghiamo, attestata l’onerosità della richiesta, di voler riconsiderare la previsione tassativa del Capitolato di produrre traduzione giurata di ogni documento redatto in lingua straniera.

Risposta 11

Relativamente alle dichiarazioni di conformità CE ed alle certificazioni di qualità redatte in lingua diversa da quella italiana, non è necessario presentare la traduzione giurata. Tale traduzione sarà eventualmente richiesta nell’ipotesi in cui la Commissione tecnica la ritenga opportuna in sede di esame della relativa documentazione.

Quesito 12

Nel Disciplinare di Gara, al punto 5. Campionatura, per la quantità da presentare, si rimanda all’Allegato 3 Capitolato Tecnico, dove è indicata una confezione per ogni riferimento per ogni lotto. E’ sufficiente inviare un quantitativo pari al confezionamento primario indicato, anche se poi in sede di fornitura lo stesso può essere diverso ?

Risposta 12

L’offerta dovrà essere presentata con indicazione e riferimento del confezionamento praticato da ciascuna azienda, in quanto il confezionamento previsto nel Capitolato tecnico è puramente indicativo. Ai soli fini della presentazione della campionatura, dovrà essere presentato un numero di confezioni sufficiente a raggiungere il quantitativo stabilito.

Quesito 13

Al punto 10 “Cauzione Provvisoria” del Disciplinare di Gara chiedete che nella stessa siano indicati i lotti ed i relativi importi, nel qual caso lo spazio sulla Cauzione sia insufficiente è possibile allegare alla stessa una dichiarazione contenente quanto richiesto ?

Risposta 13

Come riportato al paragrafo 10 del Disciplinare di gara, *“l’impresa concorrente dovrà prestare una cauzione provvisoria [...] per ogni singolo Lotto per cui presenta offerta, secondo le modalità previste dall’art. 75 del D. Lgs. n. 163/2006.*

In caso di partecipazione a più Lotti, la ditta concorrente potrà prestare anche una cauzione cumulativa in cui siano dettagliati specificamente i Lotti e i relativi importi”.

Nell’ipotesi in cui lo spazio fisico del modello di cauzione provvisoria che si vuole utilizzare sia insufficiente, il riferimento al numero dei lotti per cui si partecipa ed all’importo garantito per ciascun lotto potrà essere inserito in apposito allegato parte integrante della cauzione in questione.

Quesito 14

La Garanzia richiesta deve essere autenticata se prodotta da intermediari finanziari ?

Risposta 14

L’autenticazione della sottoscrizione è necessaria con riferimento alla sola cauzione definitiva. (si veda, al riguardo, quanto stabilito dal paragrafo 11), lettera b), del Disciplinare di gara). Sia la cauzione definitiva che la cauzione provvisoria devono essere prodotte in originale.

Quesito 15

Riferimento Allegato n. 2 schema di offerta – si chiede di precisare a quanti anni si riferiscono le quantità presunte in gara (indicate nell’allegato n. 2):

Risposta 15

Le quantità presunte indicate nell’Allegato 2 – “Schema Offerta Economica Busta C” si riferiscono ad un periodo di tre anni.

Quesito 16

Riferimento Allegato n. 2 schema di offerta – si prega di indicare se è possibile, al fine di riportare tutte le informazioni richieste dal disciplinare di gara (ragione sociale, nominativo dell’offerente, domicilio legale ecc. ecc.), inserire una pagina nello schema di offerta fornito da Intercent-ER (l’offerta sarebbe composta da 3 pagine: una pagina redatta dalla ditta, lo schema compilato riportato nell’Allegato 2 e la dichiarazione dei costi della sicurezza riportata nell’Allegato 2). Si

prega, inoltre, di indicare se è possibile riprodurre il modello di offerta di cui all'Allegato 2 e la dichiarazione sui costi di sicurezza o è obbligatorio compilarle su carta intestata Intercent-Er.

Risposta 16

In sede di redazione dell'offerta economica si deve utilizzare il prospetto previsto per ciascun lotto nell'Allegato 2 – “Schema Offerta Economica Busta C”. Allo scopo di ridurre il più possibile il numero di pagine costituenti l'offerta economica, tale prospetto può portare in intestazione tutte le informazioni richieste dal disciplinare di gara (ragione sociale, nominativo dell'offerente, domicilio legale ecc. ecc.). La dichiarazione inerente i “costi della sicurezza non soggetti a ribasso” deve essere allegata ad ogni offerta economica presentata. Non è obbligatorio l'uso della carta intestata Intercent-Er per la redazione dell'offerta economica.

Quesito 17

Riferimento Disciplinare di gara – pag. 5/28 – Busta “A” – per la compilazione della Dichiarazione di cui all'Allegato 1 (e relativi allegati) è sufficiente compilare il modulo fornito o è necessario riprodurlo su carta intestata dell'Azienda concorrente ?

Risposta 17

L'Allegato 1 – “Schema Dichiarazioni Busta A” non deve essere necessariamente riprodotto su carta intestata del soggetto concorrente.

Quesito 18

Riferimento Allegato n. 1 – punto n. 26 inerente la situazione di controllo di cui all'art. 2359 c.c. – si chiede di chiarire se, per i punti a) e b), deve essere allegata una dichiarazione aggiuntiva e se è sufficiente inserire in tale dichiarazione la dicitura che “l'offerta non è riconducibile ad un unico centro decisionale e che non ci sono connessioni oggettive e soggettive con altre imprese in gara”, in caso contrario si chiede di indicare la dicitura da inserire nella dichiarazione aggiuntiva.

Risposta 18

Con riferimento all'Allegato 1 – “Schema Dichiarazioni Busta A”, punto 26), lettere a) e b), non deve essere allegata una dichiarazione aggiuntiva ma è sufficiente inserire all'interno dello Schema suddetto una dichiarazione attestante che “l'offerta non è riconducibile ad un unico centro decisionale e che non ci sono connessioni oggettive e soggettive con altre imprese in gara”.

Quesito 19

Riferimento Disciplinare di gara – pag. 9/28 – si chiede che venga firmata e datata tutta la documentazione contenuta nella busta “B” ad eccezione della scheda tecnica e dei depliant. Si concede, inoltre, la possibilità di presentare altra documentazione necessaria alla valutazione del prodotto. Si chiede di non dover firmare e datare l’eventuale “Altra Documentazione” presentata (es. certificati ISO 9001 – dichiarazioni di conformità rilasciate dal produttore). Si prega di chiarire come comportarsi.

Risposta 19

Si conferma quanto previsto al riguardo dal Disciplinare di gara: “tutta la documentazione contenuta nelle Buste “B”, ad eccezione delle schede tecniche e dei depliant illustrativi, deve essere datata e firmata dal Legale Rappresentante della Concorrente o da persona munita di comprovati poteri di firma”.

Quesito 20

Riferimento Disciplinare di gara – pag. 9/28 – viene richiesto di presentare tutta la documentazione inserita nella busta “B” anche in formato elettronico. Si chiede di poter caricare i file su supporto informatico senza firma autografa, quindi senza doverli scannerizzare (es. la Scheda prodotto, verrebbe caricata sul supporto elettronico senza firma autografa, così come il resto della documentazione). Ciò al fine di velocizzare le operazioni di preparazione della gara. In alternativa si chiede la possibilità di caricare i file con firma digitale invece che autografa (i documenti presentati in forma cartacea porteranno le firme autografe).

Risposta 20

E’ consentito inserire nel supporto informatico file privi di firma, autografa e/o digitale.

Quesito 21

Riferimento Disciplinare di gara – pag. 9/28 – nella versione su formato elettronico della documentazione inserita nella busta “B” deve essere inserita anche la dichiarazione “Segreti Tecnici e Commerciali” ?

Risposta 21

La dichiarazione inerente i “Segreti Tecnici e Commerciali” non deve essere inserita nel supporto informatico relativo alla busta “B”.

Quesito 22

Riferimento Disciplinare di gara – pag. 21/28 – scadenza fideiussione provvisoria – viene richiesta una scadenza di 240 gg. Più impegno all'eventuale rinnovo in caso alla scadenza non sia intervenuta l'aggiudicazione. Si chiede di indicare il periodo dell'eventuale rinnovo da riportare nella fideiussione, ciò in quanto le banche chiedono scadenze certe.

Risposta 22

Il periodo di eventuale rinnovo della fideiussione provvisoria non potrà comunque essere superiore ad ulteriori 240 giorni.

Quesito 23

Riferimento Disciplinare di gara – pagg. 21 e 22/28 – a pag. 21 viene richiesta una cauzione pari all'1% dell'importo posto a base d'asta e a pag. 22 si precisa che è possibile ridurre del 50% l'importo della cauzione, se in possesso della certificazione del sistema di qualità. Si chiede di confermare che è possibile (avendo le certificazioni richieste) emettere una cauzione (a mezzo fideiussione bancaria) pari allo 0,5% dell'importo a base d'asta.

Risposta 23

Si conferma che il soggetto concorrente in possesso delle necessarie certificazioni di qualità può produrre una cauzione provvisoria pari allo 0,5% dell'importo a base d'asta.

Quesito 24

Riferimento Disciplinare di gara – pagg. 23/28 – si chiede che l'autentica notarile della fideiussione non sia dichiarata obbligatoria. Infatti, l'autentica notarile non è prevista dal codice appalti e non è prevista nemmeno quale causa di esclusione obbligatoria dalle norme sulle gare di appalto in vigore, inoltre, a ulteriore garanzia, le leggi prevedono che le fideiussioni possano essere rilasciate solo da Istituti autorizzati.

Risposta 24

L'autentica notarile della sottoscrizione è prevista unicamente per la cauzione definitiva, mentre non è richiesta per la cauzione provvisoria.

Quesito 25

Riferimento Disciplinare di gara – pagg. 25/28 – si chiede di indicare le modalità di ripartizione dei costi di pubblicazione dei bandi tra gli aggiudicatari dei diversi lotti (es. in base agli importi aggiudicati ? al numero di lotti ?) Per i lotti deserti o non aggiudicati come si procederà ?

Risposta 25

I costi di pubblicazione degli avvisi di gara saranno ripartiti tra i soggetti aggiudicatari in maniera percentuale rispetto all'importo a base d'asta del lotto o dei lotti ad essi aggiudicati. I costi relativi ai lotti andati deserti o non aggiudicati sono a carico della stazione appaltante.

Quesito 26

Per la partecipazione alla seduta di apertura delle buste del 30/09/2013 è sufficiente la presentazione di una delega a rappresentare e trattare della ditta o è necessario avere una procura?

Risposta 26

Ai fini della partecipazione alla seduta pubblica di apertura delle offerte, è sufficiente il possesso di un documento di delega a rappresentare il soggetto concorrente.

Quesito 27

Riferimento Capitolato tecnico – lotto n. 3: si chiede di precisare quanti portarotoli devono essere forniti e con che formula (fornitura in comodato d'uso, fornitura gratuita, ecc. ecc.).

Risposta 27

Con riferimento al Capitolato tecnico – lotto 3, si precisa che i portarotoli dovranno essere forniti a richiesta e che il rapporto "portarotolo/n° di rotoli" calcolato in base alle precedenti forniture è di circa 1/20. I portarotoli dovranno essere forniti in comodato d'uso.

Quesito 28

Nel punto 9. BASE D'ASTA del Vs. Disciplinare è inserita una tabella dove è indicato il "valore complessivo triennale iva esclusa" dei prodotti richiesti per ciascun lotto. Nel Vs. "Allegato 2 – Schema offerta economica" è inserita invece la voce "quantità presunte in gara" ma non è specificato se tali quantità sono annuali o triennali. Potreste specificare se le quantità presunte sono da considerarsi annuali o triennali ?

Risposta 28

Le quantità presunte di cui all'“Allegato 2 – Schema offerta economica” sono da considerarsi triennali.

Quesito 29

Nel caso di partecipazione a più lotti è possibile fornire un'unica polizza fideiussoria pari al totale della somma degli importi corrispondenti all'1% dell'importo complessivo del singolo lotto o è necessario fornire una polizza per ogni lotto al quale si partecipa ?

Risposta 29

Nel caso di partecipazione a più lotti, è consentito presentare un'unica polizza fideiussoria complessivamente inerente tutti i lotti per i quali si partecipa, la quale dovrà comunque contenere, per ogni lotto, la specifica indicazione del relativo importo.

Quesito 30

Richiedete che l'offerta tecnica e gli eventuali allegati siano presentati anche su supporto informatico. Si prega di chiarire se:

- il supporto deve essere un CD-ROM;
- tale supporto può essere unico sul quale sono salvate tante cartelle all'interno per ogni lotto al quale si partecipa (in questo caso specificare dove inserirlo, se all'interno di una delle buste tecniche e all'interno della busta principale di presentazione dell'offerta) o deve essere uno per ogni lotto (quindi in caso di partecipazione a tutti i lotti sarebbero 26 CD-ROM);

Risposta 30

Il supporto informatico deve essere un CD-ROM. Conformemente a quanto indicato nel Disciplinare di gara, paragrafo 4 “Modalità di presentazione dell'offerta – Busta B”, “l'offerta tecnica in formato digitale dovrà essere presentata all'interno di ciascuna busta B, unitamente alla copia cartacea”. Pertanto occorre produrre un supporto informatico per ogni lotto per il quale l'Impresa intende concorrere.

Quesito 31

Le dichiarazioni richieste nel Vs. “Allegato 1 – Schema Dichiarazioni Busta A” possono essere compilate nell’allegato stesso (dato che sono sottoscritte con timbro e firma dal legale rappresentante) o il tutto deve essere ricopiato su carta intestata della ditta partecipante ?

Risposta 31

Le dichiarazioni contenute nell’”Allegato 1 – Schema Dichiarazioni Busta A” possono essere rilasciate utilizzando l’Allegato stesso. Non è necessario trasferire tali dichiarazioni su carta intestata della ditta partecipante.

Quesito 32

In riferimento alla campionatura, nel caso in cui la confezione del prodotto contenga all’interno blister più piccoli (es. 1000 pezzi in un cartone formato da dieci cartoni più piccoli da 100 pezzi ciascuno) è necessario inviare la confezione totale o è possibile inviare solo una delle confezioni contenute all’interno della stessa ?

Risposta 32

Con riferimento alla presentazione della campionatura, se una confezione ne contiene altre più piccole, queste ultime possono essere separate dalla confezione maggiore e presentate autonomamente da essa. Ciò che rileva è il rispetto delle quantità indicate per ciascun lotto alla voce “Confezionamento primario indicativo” del Capitolato tecnico.

Quesito 33

Come da Vs Disciplinare di gara “Busta C” nel quale richiedete l’indicazione dell’importo dei costi della sicurezza, tale dichiarazione deve essere messa per iscritto in ogni foglio dell’offerta economica per ogni lotto al quale si partecipa ?

Risposta 33

La dichiarazione inerente i “costi della sicurezza non soggetti a ribasso” deve essere allegata ad ogni offerta economica presentata.

Quesito 34

Nel Vs. Disciplinare richiedete che l’offerta economica deve essere opportunamente bollata. Si richiede:

- la marca da bollo deve essere da € 16,00 (ex € 14,62) ?
- È necessaria una marca da bollo per ogni offerta economica (nel caso di partecipazione a tutti i 26 lotti sono necessarie 26 marche da bollo da € 16,00) ?

Risposta 34

L'importo della marca da bollo deve essere di € 16,00. Ciascuna offerta economica deve essere corrispondentemente bollata.

Quesito 35

Nella descrizione del bando di gara presente visionabile sul Vostro sito internet è indicato come durata dell'appalto un periodo di 12 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi, quindi per un totale di 24 mesi, così come indicato anche nel Vs. Disciplinare al punto 1. Nel punto 9. BASE D'ASTA del Vs. Disciplinare è inserita una tabella dove è indicato il "valore complessivo triennale iva esclusa", quindi per tre anni (36 mesi). Potreste specificare esattamente e in maniera inequivocabile:

- la durata dell'appalto e gli eventuali anni aggiuntivi (sono un anno con un anno aggiuntivo per un totale di due anni ma con i prezzi bloccati per tre anni ? E nell'eventuale terzo anno è possibile per Voi acquistare?);
- il periodo effettivo per il quale bisogna presentare l'offerta.

Risposta 35

La durata della Convenzione è di dodici mesi rinnovabili per ulteriori dodici mesi. La durata degli ordinativi di fornitura, oppure, detto in altro modo, dei contratti che ogni ente aderente alla Convenzione deve stipulare con le ditte aggiudicatrici, ha invece una durata di trentasei mesi.

Quesito 36

In riferimento al lotto 4 "Manopola" si richiede se la stessa deve essere con un lato in PE impermeabile e l'altro lato in TNT o se è possibile proporre un prodotto che sia da un lato in PE impermeabile e dall'altro lato in carta di pura cellulosa assorbente.

Risposta 36

Con riferimento al lotto 4 "Manopola per il lavaggio del paziente", le caratteristiche specifiche del prodotto devono essere esattamente quelle indicate nel Capitolato tecnico: "Manopola per il lavaggio del paziente costituita da una parte interna in materiale impermeabile e da una parte esterna in TNT [. . .].

Quesito 37

Si chiede conferma che le “Quantità presunte in gara” indicate nell’Allegato 2 – Schema di offerta economica si riferiscono ad un periodo di 36 mesi, così come, al punto 9 (Base d’Asta) del Disciplinare viene specificato “valore complessivo triennale”. Inoltre si richiede se le convenzioni che verranno stipulate con gli ospedali dovranno avere validità triennale.

Risposta 37

Si conferma che le “Quantità presunte in gara” indicate nell’Allegato 2 – Schema di offerta economica” si riferiscono ad un periodo di 36 mesi. Le convenzioni che verranno stipulate con gli ospedali dovranno avere validità triennale.

Quesito 38

DOCUMENTAZIONE TECNICA: nel caso in cui non vi fossero segreti tecnici e commerciali, la busta “SEGRETI TECNICI E COMMERCIALI” va comunque presentata con all’interno la dichiarazione che non sono presenti segreti tecnici e commerciali ?

Risposta 38

Anche nel caso in cui non vi siano “Segreti tecnici e commerciali”, all’interno della busta “B” va inserita la relativa busta.

Quesito 39

Chiedete una cauzione provvisoria pari all’1% eventualmente ridotta allo 0,50% in caso di possesso del certificato ISO. Potete confermare che non è stato un errore di battitura e che la cauzione da calcolare è veramente 1% e non 2%?

Risposta 39

Si conferma l’importo della cauzione provvisoria pari all’1%, eventualmente riducibile all’ 0,50%.

Quesito 40

CAUZIONE PROVVISORIA: chiedete che la fideiussione preveda l’impegno alla comunicazione all’Agenzia di ogni variazione inerente il fideiussore quale, a titolo esemplificativo, cambio di denominazione sociale, di sede legale, fusioni, incorporazioni, ecc. che incida sulle comunicazioni da parte della stazione appaltante. Tale impegno può essere assunto dalla nostra società

presentando una dichiarazione a firma del nostro legale rappresentante e pertanto non essere riportato all'interno della fideiussione (rilasciata da Agenzia di assicurazioni)?

Risposta 40

La comunicazione in questione concerne eventuali variazioni inerenti il fideiussore, e pertanto rappresenta un onere a carico del fideiussore stesso. Non può quindi avvenire ad opera della ditta.

Quesito 41

BUSTA B: fare tante buste B (Gara per la fornitura di TNT non sterile 2: Offerta tecnica Lotto X) quanti sono i lotti per i quali viene presentata l'offerta. Tutte le buste B vanno inserite in un unico plico con la busta "segreti tecnici e commerciali" ? Lo stesso per le BUSTE C : devono essere raccolte in un'unica busta?

Risposta 41

In ciascuna busta "B" deve essere inserita la relativa busta contenente "Segreti tecnici e Commerciali". Le buste "C", una per ogni lotto per cui si intende partecipare, vanno inserite all'interno del plico generale di presentazione dell'offerta.

Quesito 42

In merito alla gara di cui in oggetto, vorremmo sapere quali Aziende Sanitarie aderiranno alla Convenzione.

Risposta 42

La gara in oggetto è destinata a tutte le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna ma non è possibile prevedere quali tra esse aderiranno alla Convenzione.

Quesito 43

In riferimento al Capitolato tecnico, descrizione del Lotto n. 4 MANOPOLE PER IL LAVAGGIO DEL PAZIENTE E Lotto n. 6 KIT PER LAVAGGIO DEL PAZIENTE per entrambi i lotti viene indicato: "L'articolo deve assicurare un'adeguata tenuta all'avambraccio". Dopo una verifica fatta negli Ospedali (Reggio Emilia e Sant'Orsola-Malpighi di Bologna) che utilizzano questi prodotti come da convenzione stipulata con la società DELTAMED, abbiamo accertato che la tenuta all'avambraccio è costituita da una cucitura elastica ferma polso come da Vs. specifica al punto 3.4 del capitolato della precedente gara, che alleghiamo in copia. Onde evitare diatribe di

interpretazione, è possibile specificare se i due articoli devono essere offerti con la cucitura elastica?

Risposta 43

Con riferimento ai prodotti di cui al Lotto n. 4 MANOPOLE PER IL LAVAGGIO DEL PAZIENTE e al Lotto n. 6 KIT PER LAVAGGIO DEL PAZIENTE, entrambi devono garantire “un’adeguata tenuta all’avambraccio”, non è determinante la modalità prevista per garantire tale tenuta.

Quesito 44

Per una maggiore garanzia per gli utilizzatori finali, in merito ai lotti 21 e 22, relativi alle maschere chirurgiche, si chiede che diventi obbligatorio, pena esclusione, presentare nella documentazione tecnica i certificati attestanti i requisiti di conformità alla normativa UNI EN 14683:2006, rilasciati da enti terzi accreditati.

Risposta 44

Con riferimento alle caratteristiche generali delle “Maschere chirurgiche” di cui ai Lotti 21 e 22 del Capitolato tecnico, non è richiesta la presentazione obbligatoria dei certificati attestanti i requisiti di conformità alla normativa UNI EN 14683:2006, ferma restando la necessità della conformità delle maschere in questione alla sopra indicata normativa.

Quesito 45

Chiediamo di confermare che il confezionamento primario indicativo non sia causa di esclusione dalla gara.

Risposta 45

Si conferma che il confezionamento primario indicativo non è causa di esclusione dalla gara.

Quesito 46

Si chiede se la parola “preferibilmente”, ove presente, non sia motivo di esclusione dalla gara.

Risposta 46

La parola “preferibilmente”, ove presente, non è motivo di esclusione dalla gara.

Quesito 47

Relativamente al lotto 19, si chiede se anche i copricapo per uomo devono essere offerti con “stampa a traforo”.

Risposta 47

I copricapo per uomo di cui al lotto 19 devono possedere le caratteristiche minime indicate nel Capitolato tecnico. Sono consentite eventuali integrazioni migliorative.

Quesito 48

Chiediamo di confermare che per i lotti 23, 24, 25 e 26, non serve il box dispenser.

Risposta 48

Si conferma che per i lotti 23, 24, 25 e 26 non serve il box dispenser.

Quesito 49

LOTTO 4 MANOPOLA PER IL LAVAGGIO DEL PAZIENTE

- 1) E' indicato: “l'articolo deve assicurare un'adeguata tenuta all'avambraccio durante l'utilizzo”. Viene data preferenza alla presenza dell'elastico o può essere senza elastico?
- 2) E' possibile conoscere le dimensioni delle manopole?

Risposta 49

Con riferimento al prodotto di cui al Lotto n. 4 MANOPOLA PER IL LAVAGGIO DEL PAZIENTE, esso deve garantire “un'adeguata tenuta all'avambraccio”, non è determinante la modalità prevista per garantire tale tenuta.

Le dimensioni delle manopole non sono predefinite.

Quesito 50

LOTTO 6 KIT PER IL LAVAGGIO DEL PAZIENTE

MANOPOLA PER IL LAVAGGIO DEL PAZIENTE

- 1) E' indicato: “l'articolo deve assicurare un'adeguata tenuta all'avambraccio”. Viene data la preferenza alla presenza dell'elastico o può essere senza elastico?
- 2) E' possibile conoscere le dimensioni delle manopole?

3) La manopola per il lavaggio del kit deve essere uguale a quella del lotto 4?

Risposta 50

Con riferimento al prodotto di cui al Lotto n. 6 MANOPOLA PER IL LAVAGGIO DEL PAZIENTE, esso deve garantire “un’adeguata tenuta all’avambraccio”, non è determinante la modalità prevista per garantire tale tenuta. Le dimensioni delle manopole non sono predefinite.

La manopola per il lavaggio del kit non deve essere necessariamente uguale a quella del lotto 4.

Quesito 51

MANOPOLA IN TNT PER L’ASCIUGATURA

- 1) La manopola per l’asciugatura deve essere uguale a quella per il lavaggio con la sola esclusione del detergente?
- 2) Anche questa deve assicurare un’adeguata tenuta all’avambraccio? Viene data la preferenza alla presenza dell’elastico o può essere senza elastico?
- 3) E ‘ possibile conoscere le dimensioni delle manopole?

Risposta 51

La manopola per l’asciugatura non deve essere necessariamente uguale a quella per il lavaggio.

Con riferimento al prodotto di cui al Lotto n. 6 MANOPOLA IN TNT PER L’ASCIUGATURA, esso deve garantire “un’adeguata tenuta all’avambraccio”, non è determinante la modalità prevista per garantire tale tenuta. Le dimensioni delle manopole non sono predefinite.

Quesito 52

Per chiarimento dicitura riportata nell’Allegato 3 – Capitolato tecnico, punto 2. Caratteristiche generali dei prodotti, “. . . In particolare i prodotti, quando previsto, devono essere conformi ai requisiti stabiliti dalla Direttiva 93/42/CEE sui Dispositivi Medici, attuata con D. Lgs. 24 febbraio 1997 n. 46 e successive modifiche ed integrazioni . . . “. A tal proposito nel LOTTO 5 – BAVAGLINO si accettano prodotti non definiti dal Fabbricante come Dispositivo Medico e quindi non soggetti alla Direttiva 93/42/CEE ? In caso affermativo, e solo per il lotto 5, la dicitura riportata al punto 4 dell’Allegato 3 – Capitolato tecnico “. . . L’etichettatura dei prodotti deve essere conforme alla Direttiva 93/42/CEE sui “Dispositivi Medici”, attuata con Decreto Legislativo 24 febbraio 1997, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni . . . “ non è da considerarsi pertinente?

Risposta 52

Con riferimento al prodotto di cui al Lotto 5 “Bavaglino”, ai fini della partecipazione alla gara non è richiesta la registrazione come Dispositivo Medico del prodotto che si intende fornire. Nell’ipotesi in cui il soggetto concorrente offra un prodotto registrato come Dispositivo Medico, esso deve essere conforme ai requisiti stabiliti dalla Direttiva 93/42/CEE sui Dispositivi Medici, attuata con D. Lgs. 24 febbraio 1997 n. 46 e successive modifiche ed integrazioni. L’etichettatura dei prodotti offerti deve comunque essere completa di tutte le informazioni previste dalla Direttiva 93/42/CEE sui “Dispositivi Medici”, attuata con Decreto Legislativo 24 febbraio 1997, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni.